
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19  

 
OGGETTO: 
INTEGRAZIONE ART. 21.2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER  I 
SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI.           

 
L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Cavagnino Augusto - Sindaco Sì 
2. Bertuzzi Marco - Consigliere Sì 
3. Monti Felice - Vice Sindaco Sì 
4. Velati Sara - Consigliere No 
5. Romanati Gino - Consigliere Sì 
6. Cherubin Elisa - Consigliere No 
7. Bressan Fiorella - Consigliere Sì 
8. Mongini Massimo - Consigliere Sì 
9. Rossi Danny - Consigliere No 
10. Petra Di Caccuri Marco - Consigliere Sì 
11. Binetti Luna Chiara Simona Armida - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa 

Anna Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: INTEGRAZIONE ART. 21.2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER I 
SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
URBANI E ASSIMILATI.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 06/06/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il Regolamento comunale per i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
urbani e assimilati e servizi connessi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
26 del 29/11/2002 e successivamente modificato con deliberazioni n. 14 del 29/9/2003 e n. 11 
del 4/9/2013; 
 
Visto il seguente articolo 21.2 avente ad oggetto: 
 
“CONFERIMENTO E RACCOLTA DELLA FRAZIONE UMIDA (CER 200108) 
 
Il servizio di raccolta della frazione organica dei rifiuti urbani ed assimilati (frazione umida) è 
finalizzato al recupero per la produzione di compost da rifiuti. 
 Il conferimento  e la raccolta della frazione umida dei rifiuti urbani è effettuato tramite 
contenitori dedicati mono o pluriutenza secondo le modalità di seguito esposte: 
A. Per tutte le famiglie e le attività presenti sul territorio l’Amministrazione Comunale 

attraverso il Consorzio o in modo autonomo provvederà alla consegna di pattumiere da 
utilizzare all’interno dell’abitazione per la raccolta del rifiuto organico. Per unità abitative 
da 1 a 9 famiglie per numero civico l’amministrazione Comunale attraverso il Consorzio 
Medio Novarese o in modo autonomo, provvederà alla fornitura di pattumiere da Lt. 7 e 
Lt. 30 da utilizzare per il conferimento dell’organico quelle da 30 Lt. dovranno essere 
posizionate a lato della pubblica via, in luogo in cui non rechino intralcio nei giorni della 
raccolta e ritirate prontamente non appena svuotati. 

B. nel caso di agglomerati di famiglie superiori a 9 nuclei abitativi per numero civico e 
utenze selezionate, la Ditta Appaltatrice su richiesta del Comune provvederà a propria 
cura e spese al posizionamento di contenitori di capacità e numero rapportato alla  
capacità produttiva della singola utenza o dell'aggregazione di più utenze in un unico 
complesso abitativo, qualora tale posizionamento non sia presente nel punto di raccolta; 

C. nei contenitori ai punti A e B devono essere introdotti solo rifiuti organici; 
D. i contenitori dovranno essere esposti, a cura dell'utenza, sulla sede stradale nei luoghi ed 

orari stabiliti per la raccolta. I contenitori devono essere custoditi all’interno di spazi 
privati e posizionati sulla strada solo in concomitanza al passaggio dei mezzi di raccolta. 

 Premesso che tale frequenza potrà essere suscettibile a variazioni in riferimento al mutare 
delle differenti situazioni ed esigenze (nel qual caso sarà cura dei Comuni concordare le 
variazioni con il Consorzio e con la Ditta Appaltatrice e darne pronta comunicazione alla 
popolazione), la frequenza prevista del servizio di raccolta porta a porta della frazione umida 
è bisettimanale.”, 
 
Ravvisata la necessita’ di integrare il summenzionato articolo come segue: 
 
“21.2  CONFERIMENTO E RACCOLTA DELLA FRAZIONE UMIDA  (CER 200108) 
Il servizio di raccolta della frazione organica dei rifiuti urbani ed assimilati (frazione umida) è 
finalizzato al recupero per la produzione di compost da rifiuti. 
 Il conferimento  e la raccolta della frazione umida dei rifiuti urbani è effettuato tramite 
contenitori dedicati mono o pluriutenza secondo le modalità di seguito esposte: 

A. Per tutte le famiglie e le attività presenti sul territorio l’Amministrazione Comunale 
attraverso il Consorzio o in modo autonomo provvederà alla consegna di pattumiere 
da utilizzare all’interno dell’abitazione per la raccolta del rifiuto organico. Per unità 
abitative da 1 a 9 famiglie per numero civico l’amministrazione Comunale attraverso 
il Consorzio Medio Novarese o in modo autonomo, provvederà alla fornitura di 
pattumiere da Lt. 7 e Lt. 30 da utilizzare per il conferimento dell’organico quelle da 30 



Lt. dovranno essere posizionate a lato della pubblica via, in luogo in cui non rechino 
intralcio nei giorni della raccolta e ritirate prontamente non appena svuotati. 
I contenitori saranno forniti gratuitamente a momento della iscrizione al ruolo, 
dovranno essere conservati con cura e nel caso di danneggiamento o smarrimento, 
potranno essere acquistati versando a mezzo di bollettino postale la cifra stabilita 
dalla Giunta Comunale. 

B. nel caso di agglomerati di famiglie superiori a 9 nuclei abitativi per numero civico e 
utenze selezionate, la Ditta Appaltatrice su richiesta del Comune provvederà a propria 
cura e spese al posizionamento di contenitori di capacità e numero rapportato alla  
capacità produttiva della singola utenza o dell'aggregazione di più utenze in un unico 
complesso abitativo, qualora tale posizionamento non sia presente nel punto di 
raccolta; 

C. nei contenitori ai punti A e B devono essere introdotti solo rifiuti organici; 
D. i contenitori dovranno essere esposti, a cura dell'utenza, sulla sede stradale nei luoghi 

ed orari stabiliti per la raccolta. I contenitori devono essere custoditi all’interno di 
spazi privati e posizionati sulla strada solo in concomitanza al passaggio dei mezzi di 
raccolta. 

 Premesso che tale frequenza potrà essere suscettibile a variazioni in riferimento al mutare 
delle differenti situazioni ed esigenze (nel qual caso sarà cura dei Comuni concordare le 
variazioni con il Consorzio e con la Ditta Appaltatrice e darne pronta comunicazione alla 
popolazione), la frequenza prevista del servizio di raccolta porta a porta della frazione umida 
è bisettimanale.”, 
 
 
Con sette voti favorevoli espressi dai sette Consiglieri presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di integrare l’art. 21.2 del Regolamento Comunale per i servizi di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati come indicato nelle 
premesse e approvare la nuova seguente formulazione: 

 
 

“21.2  CONFERIMENTO E RACCOLTA DELLA FRAZIONE UMIDA  (CER 200108) 
 
Il servizio di raccolta della frazione organica dei rifiuti urbani ed assimilati (frazione umida) è 
finalizzato al recupero per la produzione di compost da rifiuti. 
 
 Il conferimento  e la raccolta della frazione umida dei rifiuti urbani è effettuato tramite 
contenitori dedicati mono o pluriutenza secondo le modalità di seguito esposte: 
 

A. Per tutte le famiglie e le attività presenti sul territorio l’Amministrazione Comunale 
attraverso il Consorzio o in modo autonomo provvederà alla consegna di pattumiere 
da utilizzare all’interno dell’abitazione per la raccolta del rifiuto organico. Per unità 
abitative da 1 a 9 famiglie per numero civico l’amministrazione Comunale attraverso 
il Consorzio Medio Novarese o in modo autonomo, provvederà alla fornitura di 
pattumiere da Lt. 7 e Lt. 30 da utilizzare per il conferimento dell’organico quelle da 30 
Lt. dovranno essere posizionate a lato della pubblica via, in luogo in cui non rechino 
intralcio nei giorni della raccolta e ritirate prontamente non appena svuotati. 



I contenitori saranno forniti gratuitamente a momento della iscrizione al ruolo, 
dovranno essere conservati con cura e nel caso di danneggiamento o 
smarrimento, potranno essere acquistati versando a mezzo di bollettino postale la 
cifra stabilita dalla Giunta Comunale. 

 
B. nel caso di agglomerati di famiglie superiori a 9 nuclei abitativi per numero civico e 

utenze selezionate, la Ditta Appaltatrice su richiesta del Comune provvederà a propria 
cura e spese al posizionamento di contenitori di capacità e numero rapportato alla  
capacità produttiva della singola utenza o dell'aggregazione di più utenze in un unico 
complesso abitativo, qualora tale posizionamento non sia presente nel punto di 
raccolta; 

 
C. nei contenitori ai punti A e B devono essere introdotti solo rifiuti organici; 

 
D. i contenitori dovranno essere esposti, a cura dell'utenza, sulla sede stradale nei luoghi 

ed orari stabiliti per la raccolta. I contenitori devono essere custoditi all’interno di 
spazi privati e posizionati sulla strada solo in concomitanza al passaggio dei mezzi di 
raccolta. 

  
Premesso che tale frequenza potrà essere suscettibile a variazioni in riferimento al mutare 
delle differenti situazioni ed esigenze (nel qual caso sarà cura dei Comuni concordare le 
variazioni con il Consorzio e con la Ditta Appaltatrice e darne pronta comunicazione alla 
popolazione), la frequenza prevista del servizio di raccolta porta a porta della frazione umida 
è bisettimanale.”. 
 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con sette voti favorevoli 
espressi dai sette Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : Cavagnino Augusto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 433 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 24/07/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 24/07/2018 Il Segretario Comunale 

F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-giu-2018 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 24/07/2018            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


